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Przy przędzeniu włókien sztucznego
jedwabiu z miedzio-amonjakalnego roz¬
tworu celulozy przy pomocy strumienia
płynu strącającego znane jest ciągłe po¬
nowne stosowanie pewnej części płynu
strącającego. Do skrzynki przędzalniczej
dopływa u góry pewna ilość świeżego pły¬
nu strącającego, np. kwasu, u dołu zaś zu¬
żyły płyn strącający, który miesza się ze
świeżym, wzbogaca się w miedź i w amo-
njak i odpływa potem rurą wylotową, by
znów zostać wprowadzonym zpowrotem
do skrzynki przędzalniczej. Zaletą tego
sposobu postępowania jest uzyskiwanie
stosunkowo wysokiej zawartości końcowej
miedzi i amon jaku w płynie, wskutek czego
opłaca się obróbka tego płynu w celu po¬

nownego zastosowania. Ten sposób posia¬
da jednak też duże wady. Potrzebna jest
przy nim specjalna pompa i układ rur dla
umożliwienia obiegu płynu strącającego.
Przy stosowaniu płynów obojętnych i za¬
sadowych zachodzi często wydzielanie
się osadów, zawierających celulozę lub
miedź, które zatykają rury.

Sposób według niniejszego wynalazku
usuwa te niedogodności. Polega on na tern,
że obieg płynu strącającego przeniesiony
zostaje do samej skrzynki przędzalniczej,
przyczem zużycie świeżego płynu strąca¬
jącego jest takie samo, jak przy znanym
sposobie. Według wynalazku część zużyte¬
go płynu strącającego mieszą się skutkiem
krążenia prądu równomiernie ze świeżym



płynem strącającym i używa znowu do
strącania i wyciągania włókien. Tylko nie-
krążąck część zuiytegb płynu strącające¬
go odpŁywa i zastąpiona zostaje świeżym
płynem. W ten sposób można przy małem
zużyciu płynu utrzymać pożądaną szyb¬
kość prądu w skrzynce i uzyskać wysoką
zawartość miedzi i amon jaku w odpływa¬
jącym płynie tak, że przeróbka tego pły¬
nu opłaca się.

Przedmiotem wynalazku jest też
skrzynka przędzalnicza do wykonywania
powyższego sposobu. Można używać przy-
tem różnych urządzeń przędzalniczych z
osłoną \i lejkowatemł wkładkami, gdzie
płyn strącający podczas strącania i wycią¬
gania włókien wchodzi ze zwężającego się
lejka do części rozszerzonej. W części tej
znajdują się otwory lub szczeliny, tworzą-
ce połączenie z przestrzenią między tą
częścią i osłoną. Duża szybkość prądu w
najwęższem miejscu zmniejsza się nagle
silnie przy rozszerzeniu, co objawia się w
zwiększeniu się ciśnienia. Pod tern ciśnie¬
niem część zużytego płynu strącającego
wypływa przez otwory lub szczeliny pod
osłonę urządzenia przędzalniczego, f aby
zmieszać się tam ze świeżym dopływają¬
cym płynem.

Kształt lejkowatej wkładki, w której
odbywa się strącanie i wyciąganie włókien
może być rozmaity. Lejek może swym dol¬
nym wąskim końcem łączyć się z pustą
wewnątrz kulą, zaopatrzoną w otwory i po¬
łączoną znowu z rozszerzonym końcem
drugiego lejka. Można też obydwa lejki
połączyć tak ze sobą, że dołny koniec jed¬
nego z nich objęty jest przez górny szerszy
koniec drugiego lejka i uszczelniony w
nim. Na wysokości dolnego końca górne¬
go lejka znajdują się otwory w ściance
dolnego lejka.

Skrzynka może być też tak zbudowana,
że miejsce oddzielania się obiegającego
płynu znajduje się tuż przed otworem wy¬
lotowym dla odprowadzania płynu ze

skrzynki przędzalniczej. Wskutek tego o
siąga się prąd wolny od wirów, co umożli¬
wia łagodną koagulację włókien i zapo¬
biega ich rwaniu. Oddzielanie się obiega¬
jącego płynu, zachodzące tuż przed otwo¬
rem wylotowym skrzynki przędzalniczej,
nie może już zaszkodzić włóknu, ponieważ
w tern miejscu jest ono już dostatecznie u-
trwalone. W tym celu trzeba tylko dolną
część górnego lejka przedłużyć aż do dol¬
nego otworu wylotowego.

Rysunki przedstawiają dla przykładu
skrzynkę przędzalniczą według wynalazku
w kilku odmianach wykonania. Fig. 1
przedstawia ' przekrój pionowy skrzynki
przędzalniczej z cylindryczną osłoną /,
rurą dopływową 2 i narządem przędzalni¬
czym z dyszami 3. W osłonie 1 znajduje
się lejek 4, zwężający się ku dołowi i prze¬
chodzący w część rozszerzoną 6 o kształ¬
cie kulistym z otworami 7, przechodzącą
znowu,w rurę odpływową 8, zwężającą się
ku dołowi. Górna lejkowata część, kulista
część i rura odpływowa zostają wydęte
z jednego kawałka szkła.

Fig. 2 przedstawia przekrój pionowy
skrzynki przędzalniczej, w której części,
umieszczone w cylindrycznej osłonie 1,
składają się z dolnego lejka 9 i wchodzą¬
cego weń górnego lejka Ł Pomiędzy zwę¬
żonym końcem górnego lejka 4 a rozsze¬
rzonym końcem dolnego leja 9 znajduje się
uszczelnienie 10; otwory 7 łączą wnętrze
dolnego lejka 9 z przestrzenią między lej¬
kami i zewnętrzną osłoną 1.

Fig. 3 przedstawia przekrój pionowy
skrzynki przędzalniczej, składającej się
również z cylindrycznej osłony 1, rury do¬
pływowej 2 i narządu przędzalniczego z
dyszami 3. W cylindrycznej osłonie 1 znaj¬
duje się lejek 4, objęty u .dolnego końca
szerszą nieco rurą 9. Rura ta zwęża się tuż
pod dolnym końcem lejka w otwór wyloto¬
wy. Lejek 4 i rura 9 są osadzone współ-
środkowo. Rwa 9 jest uszczelniona w cy¬
lindrycznej osłonie 1 i posiada otwo-
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ry 7, Ictórełączą jej wnętrze ż prze¬
strzenią między lejkiem i osłoną. W tern
urządzeniu znaczna część płynu strą¬
cającego oddziela się u dolnego końca lej¬
ka, płynie w przestrzeni między lejkiem 4
a obejmującą go rurą 9 ku górze i przez
otwory 7 miesza się ze świeżym płynem,
wchodzącym przez rurę dopływową 2.
Część płynu wypływa ze skrzynki przez
otwór zwężonej rury 9 tuż pod dolnym
otworem lejka 4.

Fig. 4 przedstawia przekrój pionowy
skrzynki przędzalniczej, w której lejek 4
posiada u swego dolnego końca pewną licz¬
bę bocznych otworów, które tworzą połą¬
czenie z obejmującą go rurą 9. Wtedy
część obiegającego płynu strącającego wy¬
chodzi już powyżej ujścia lejka 4 i niebez¬
pieczeństwo wytwarzania się wirów jest
jeszcze bardziej zmniejszone.

Strzałki pokazują kierunek, w którym
część płynu strącającego, który dostał się
do kulistego rozszerzenia 6 (fig. 1),
względnie do dolnego lejka 9 (fig. 1 i 2),
wypływa przez otwory 7 do cylindrycznej
osłony 1 i zostaje znowu użyty po zmie¬
szaniu się z dopływającym przez rurę 2
świeżym płynem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób strącania i naciągania włó¬
kien sztucznego jedwabiu z miedzioamo-
njakaInego roztworu celulozy, znamienity
tern, że część uprzednio do strącania uży¬
tego płynu krąży wewnątrz skrzynki przę¬
dzalniczej i zostaje zmieszana, celem po¬
wtórnego zużycia do strącania i naciąga¬
nia, ze świeżym płynem do strącania, któ¬
ry ciągle dopływa.

2, Skrzynka przędzalnicza do wyko¬

nania sposobu według zastrz. 1, znamienna
tern, że składa się z wkładki lejkowatej
(4, 8), umieszczonej w cylindrycznej osło¬
nie (1) i posiadającej w środku rozszerze¬
nie (6), które łączy się przez otwory (7) z
przestrzenią między wkładką i osłoną (1).

3. Skrzynka przędzalnicza do wyko¬
nywania sposobu według zastrz/ 1, zna¬
mienna tern, że składa się z dwóch lejków
(4 i 5), umieszczonych w cylindrycznej o-
słonie (1), z których dolny lejek (9) obej¬
muje swym górnym końcem dolny otwór
wypływowy (5) górnego lejka (4), i po¬
łączony jest z nim zapomocą uszczelnienia
(10)f przyczem ponad otworem (5) górne¬
go lejka posiada otwory (7) łączące wnę¬
trze lejków z przestrzenią między lejkami
i osłoną {1)>

4. Skrzynka przędzalnicza do wyko¬
nywania sposobu według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że składa się z lejka (4), oto¬
czonego w swej dolnej cylindrycznej czę¬
ści rurą (9), połączoną z lejkiem zapomo¬
cą uszczelnienia, i umieszczonego w cylin¬
drycznej osłonie (1), przyczem otwór lej¬
ka (4}f znajduje się tuż nad otworem wy¬
lotowym rury (9), przyczem rura (9) po¬
siada w pobliżu uszczelnienia otwory,
przez które jej wnętrze łączy się z prze¬
strzenią między lejkiem i osłoną (1).

5. Skrzynka przędzalnicza według
zastrz. 3 i 4, znamienna tern, że ponad
otworem wypływowym (5) lejka (4) znaj¬
dują się otwory, tworzące połączenie z
obejmującym go lejkiem (9).

J. P. Bembeirg,
Aktien-Gesellschaft.

Zastępca: Dr\. tiedbn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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